
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng        năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động  

môi trường của dự án Đầu tư xây dựng công trình khai thác đá làm vật liệu  

xây dựng, vật liệu san lấp và chế biến sâu các sản phẩm từ đá  

tại bản Suối Ngõa, xã Đoàn Kết, tỉnh Sơn La 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 
[...]
sàng, trạm trộn bê tông thương phẩm, trạm nghiền cát nhân tạo, dây chuyền sản xuất 

gạch không nung,... 

- Bụi và khí thải từ hoạt động của trạm trộn bê tông nhựa nóng xả ra môi trường 

qua ống khói với lưu lượng tối đa 60.000m3/giờ. 

- Tính chất (thông số ô nhiễm đặc trưng): Thành phần bao gồm Bụi, SOx, NOx, 

CO, CO2, các Hyđrocacbon,...  

c) Giai đoạn kết thúc khai thác, đóng cửa mỏ 

- Nguồn phát sinh: Bụi, khí thải phát sinh trong hoạt động vận chuyển đất phủ 

và chất thải; bụi phát sinh từ hoạt động san gạt, bốc xúc; khí thải phát sinh từ phương 

tiện, thiết bị thi công. 

- Tính chất (thông số ô nhiễm đặc trưng): Bụi, khí SO2, NOx, CO, VOC,… 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô (khối lượng) của chất thải rắn sinh hoạt 

- Giai đoạn thi công xây dựng: Phát sinh khoảng 40 kg/ngày. 

- Giai đoạn vận hành: Phát sinh khoảng 64 kg/ngày.  

- Giai đoạn kết thúc khai thác đóng cửa mỏ: Phát sinh khoảng 7,5 kg/ngày.  

Thành phần: Chất thải thực phẩm, chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế 

và chất thải rắn sinh hoạt khác. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô (khối lượng) của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Sinh khối thực vật từ hoạt động phát quang khoảng 32,7 tấn/quá trình thi công. 



11 

 

- Chất thải rắn xây dựng khoảng 10 tấn/quá trình thi công. 

- Đất đá phát sinh từ quá trình thi công xây dựng 657.268m3. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Tổng khối lượng chất thải rắn thông thường trong ngày lớn nhất là 29,6 

tấn/ngày: 

+ Cát, đá, bê tông rơi vãi khoảng 880 kg/ngày.  

+ Sản phẩm bê tông nhựa nóng không đạt yêu cầu khoảng 12,5 tấn/ngày. 

+ Sản phẩm bê tông tươi không đạt yêu cầu khoảng 08 tấn/ngày. 

+ Bùn lắng từ bể xử lý nước thải trạm trộn bê tông tươi khoảng 50 kg/ngày. 

+ Bao bì đựng bột khoáng, hộp đựng phụ gia và một số thiết bị, dụng cụ hư 

hỏng thay thế khoảng 05 kg/ngày. 

+ Bụi lắng khô từ quá trình lọc bụi xử lý khí thải trạm trộn bê tông nhựa nóng 

khoảng 20 kg/ngày. 

+ Bùn, đất đá nạo vét hệ thống thu gom nước mưa, hố lắng khoảng 8,15 

tấn/ngày.  

+ Bùn thải từ quá trình xử lý nước thải sinh hoạt khoảng 25,2 kg/ngày. 

+ Cây cối thảm thực vật từ quá trình khai thác khoảng 14,39 kg/ngày.  

c) Giai đoạn kết thúc khai thác, đóng cửa mỏ: Đất đá thải, chất thải rắn từ quá 

trình tháo dỡ được tái sử dụng cho quá trình san gạt do đó không phát sinh. 

3.2.3. Nguồn phát sinh, quy mô (khối lượng) của chất thải nguy hại 

- Giai đoạn thi công xây dựng khối lượng khoảng 66 kg/quá trình thi công, chủ 

yếu là dầu mỡ, bao bì, dầu thải, vỏ bao bì đựng vật liệu nổ công nghiệp. 

- Giai đoạn vận hành phát sinh khoảng 255 kg/tháng, cụ thể: 

TT Tên chất thải 
Đơn 

vị 

Số lượng 

trung bình 

(kg/tháng) 

Mã 

CTNH 

1 Dầu nhớt thải từ máy móc, thiết bị kg 80 17 01 06 

2 Giẻ lau, bao bì dính dầu mỡ, nhựa đường kg 20 18 01 01 

3 Lọc dầu, lọc nhiên liệu thải kg 10 15 01 02 

4 Nhựa đường/hắc ín cặn (bê tông nhựa nóng) kg 50 01 04 14 

5 Ắc quy thải  kg 60 19 06 01 

6 
Mảnh vụn mìn (đế mìn, vỏ kíp, dây cháy 

chậm, dây dẫn điện) 
kg 15 19 12 05 

7 
Bao bì, vỏ vật liệu nổ (vỏ thuốc nổ, vỏ 

nilon, giấy gói) 
kg 20 18 01 01 



12 

 

- Giai đoạn kết thúc khai thác, đóng cửa mỏ: Khối lượng chất thải nguy hại 

phát sinh khoảng 20 kg trong cả quá trình cải tạo, bao gồm: giẻ lau dính dầu mỡ, 

vỏ bao bì thải,… 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng cơ bản 

- Nguồn phát sinh: Máy móc, thiết bị thi công xây dựng, các phương tiện vận 

chuyển đất đá đào; phương tiện vận chuyển đất đá ra bãi tập kết và vận chuyển đất đi 

tiêu thụ; quá trình thi công khoan, nổ mìn phá đá,... 

- Khu vực phát sinh: Tại khu vực thi công dự án, tuyến đường vận chuyển đất 

đá, khu phụ trợ,... 

- Thời gian: Trong thời gian xây dựng cơ bản mỏ. 

- Các quy chuẩn áp dụng: QCVN 26:2025/BNNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về tiếng ồn; QCVN 27:2025/BNNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành 

- Nguồn phát sinh: Máy móc, thiết bị khai thác, các phương tiện vận chuyển đất 

đá đào; máy móc, phương tiện khai thác, nghiền sàng; phương tiện vận chuyển đất đá 

ra bãi tập kết và vận chuyển đất đá đi tiêu thụ; quá trình khoan, nổ mìn phá đá; hoạt 

động của trạm đập nghiền sàng, trộn bê tông tươi, bê tông nhựa nóng, sản xuất cát 

nghiền, dây chuyền sản xuất gạch không nung… 

- Khu vực phát sinh: Tại khai trường mỏ, tuyến đường vận chuyển đất đá, khu 

phụ trợ,... 

- Thời gian: Trong thời gian khai thác. 

- Các quy chuẩn áp dụng: QCVN 26:2025/BNNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về tiếng ồn; QCVN 27:2025/BNNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

3.3.3. Giai đoạn kết thúc khai thác, đóng cửa mỏ 

- Nguồn phát sinh: Máy móc, phương tiện thi công cải tạo phục hồi môi trường, 

vận chuyển đất trồng cây. 

- Khu vực phát sinh: Toàn bộ khu vực dự án. 

- Thời gian: Trong suốt thời gian đóng cửa mỏ (06 tháng). 

- Các quy chuẩn áp dụng: QCVN 26:2025/BNNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về tiếng ồn; QCVN 27:2025/BNNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

3.4. Các tác động khác 

3.4.1. Tác động đến giao thông vận tải 

Quá trình vận chuyển đất đá thành phẩm, bê tông nhựa nóng, bê tông thương 

phẩm, gạch không nung của dự án đi tiêu thụ làm gia tăng mật độ xe của tuyến đường 

từ khu vực dự án ra tuyến đường Quốc lộ 43 và dọc Quốc lộ 43 gây nguy cơ làm hư 



13 

 

hỏng, xuống cấp tuyến đường vận chuyển và gây tai nạn giao thông đường bộ. 

3.4.2. Tác động khác 

- Tác động tới kinh tế, xã hội; tác động tới hệ sinh thái, cảnh quan khu vực,...  

- Tác động của rung chấn, đá văng của hoạt động nổ mìn ảnh hưởng đến hạ 

tầng kỹ thuật, nhà cửa và đời sống của người dân xung quanh và tuyến đường Quốc 

lộ 43. 

- Tác động do các rủi ro, sự cố trong quá trình hoạt động như: Tai nạn lao động; 

khoan nổ mìn; sự cố rò rỉ, cháy nổ; sự cố sụt lún, sạt lở vách núi, bờ moong khai thác, 

đá lăn, đá văng; sự cố liên quan đến nổ máy nén khí, hoạt động của trạm biến áp, trạm 

đập, nghiền, sàng, trạm trộn bê tông tươi, bê tông nhựa nóng, trạm nghiền cát, dây 

chuyền sản xuất gạch không nung... 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Thu gom và xử lý nước thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng cơ bản 

- Nước thải sinh hoạt: 

+ Đối với nước thải xí tiểu: Bố trí 01 nhà vệ sinh di động để thu gom và dẫn về 

bể xử lý nước thải hợp khối Johkasou công suất 02m3/ngày.đêm để xử lý. 

+ Đối với nước thải nhà ăn, rửa chân tay được lọc qua song chắn rác sau đó dẫn 

vào bể hợp khối Johkasou để xử lý.  

+ Bố trí 01 bể hợp khối Johkasou công suất 02m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ 

nước thải sinh hoạt thu gom từ nhà vệ sinh di động của dự án. Nước thải sau xử lý 

đảm bảo đạt QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải 

sinh hoạt (cột B) được dẫn về hồ lắng của dự án để tái sử dụng cho công tác rửa xe, 

tưới ẩm dập bụi. 

- Nước thải thi công xây dựng: Bố trí khoảng 03 thùng phuy 200 lít phục vụ vệ 

sinh máy móc, thiết bị, sau đó nước này được đưa về hồ lắng để tận dụng cho công tác 

dập bụi, không thải ra môi trường. Phần cặn lắng, bùn đất được thu gom nạo vét thường 

xuyên, tận dụng làm vật liệu san lấp tại dự án. 

- Đối với nước mưa chảy tràn: Dự án bố trí hệ thống rãnh thoát nước tại khu 

vực khai trường, khu vực phụ trợ, mặt bằng sân công nghiệp, kho chứa vật liệu nổ 

công nghiệp về 02 hồ lắng 02 ngăn của dự án. Rãnh thu nước được đào bằng máy xúc 

kết hợp đào thủ công có tổng chiều dài 1.146m với kích thước:  

+ Rãnh thoát nước tại mặt bằng sân công nghiệp: rộng mặt × rộng đáy × sâu: 

1m × 0,5m × 0,5m, chiều dài 550m. 



14 

 

+ Rãnh thoát nước dọc các tuyến đường nội mỏ, đường vào kho vật liệu nổ 

công nghiệp, bãi xúc chân tuyến: rộng mặt × rộng đáy × sâu: 0,5m × 0,3m × 0,4m, 

tổng chiều dài 596m. 

+ Toàn bộ lượng nước mưa chảy tràn được thu vào rãnh bao quanh khu vực 

khai trường, mặt bằng sân công nghiệp, khu chế biến, kho vật liệu nổ công nghiệp,... 

dẫn về vị trí 02 hồ lắng trong diện tích dự án. Hồ lắng được bố trí tại phía Nam và phía 

Bắc của mặt bằng sân công nghiệp có thể tích 7.504m3 và 7.800m3, kết cấu hồ đất, đá 

cấp III được đào bằng máy xúc. Tại hố lắng, bùn sẽ được lắng lại (lượng bùn thải này 

sẽ được định kỳ nạo vét để đảm bảo sức chứa nước của hố lắng), nước mưa chảy tràn 

tích tụ trong hố lắng sẽ được dùng để tưới ẩm dập bụi đường giao thông và phục vụ 

thi công dự án. 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom, xử lý nước thải hình thành từ nước 

mưa chảy tràn đạt QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp (cột B). 

b) Giai đoạn hoạt động 

- Nước thải sinh hoạt: Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vệ 

sinh, tắm, rửa (tại nhà ở công nhân và văn phòng điều hành) được thu gom trực tiếp 

dẫn vào bể xử lý nước thải hợp khối, nước thải tại khu vực bồn rửa, nhà ăn, nhà bếp 

được lọc rác qua các song chắn rác sau đó được dẫn về bể xử lý nước thải hợp khối. 

Tổng lượng nước thải phát sinh là 1,6m3/ngày đêm được xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2025/BTNMT cột B trước khi thải ra hồ lắng 02 để lưu chứa và tái sử dụng. 

Yêu cầu Chủ dự án phải lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng đầu ra của Hệ thống xử 

lý nước thải; khuyến khích Chủ dự án thực hiện các biện pháp kiểm soát hoạt động 

của hệ thống xử lý nước thải: Hệ thống xử lý nước thải có công tơ điện độc lập, đồng 

hồ đo lưu lượng đầu ra, nhật ký vận hành xử lý (ghi chép đầy đủ các nội dung: Lưu 

lượng đầu ra, các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); lượng 

điện tiêu thụ; loại và lượng hóa chất sử dụng. Nhật ký vận hành viết bằng tiếng Việt 

và lưu giữ tối thiểu 02 năm). Việc xả nước thải sau xử lý ra môi trường phải được quản 

lý theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, phù hợp với khả năng chịu tải 

của môi trường tiếp nhận theo đúng quy định. 

- Nước thải sản xuất phát sinh từ các hoạt động trạm trộn bê tông tươi: Bố trí 

01 cụm bể 06 ngăn tại khu vực trạm trộn bê tông thương phẩm để xử lý tại chỗ 

trước khi dẫn ra hồ lắng của dự án. Công nghệ xử lý: Hóa lý. Công suất xử lý: 

05m3/ngày đêm.  

Quy trình công nghệ xử lý: Nước thải sản xuất → Bể thu gom, điều hòa → Bể 

keo tụ, tạo bông → Bể lắng → Bể lọc → Hồ lắng của dự án → tái sử dụng phục vụ 

quá trình sản xuất và vệ sinh máy móc thiết bị (rửa xe, dập bụi,…), không thải ra ngoài 

môi trường. Hóa chất sử dụng: Hóa chất trung hòa, hóa chất keo tụ (PAC), hóa chất 

trợ lắng (polymer). 



15 

 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

40:2025/BTNMT (cột B) được bơm lại phục vụ quá trình sản xuất và vệ sinh máy móc 

thiết bị, không thải ra ngoài môi trường. 

- Đối với nước mưa chảy tràn: Hệ thống rãnh thoát nước mưa chảy tràn vào hố 

lắng theo hình thức tự chảy, thoát dựa theo địa hình của moong khai thác và mặt bằng 

sân công nghiệp. Nước mưa chảy tràn từ tầng cao xuống các tầng thấp. Dự án bố trí 

hệ thống rãnh thoát nước tại khu vực khai trường, khu vực phụ trợ, mặt bằng sân công 

nghiệp, kho chứa vật liệu nổ công nghiệp về 02 hồ lắng 02 ngăn của dự án. Rãnh thu 

nước được đào bằng máy xúc kết hợp đào thủ công có tổng chiều dài 1.146m với kích 

thước như sau:  

+ Rãnh thoát nước tại mặt bằng sân công nghiệp: rộng mặt × rộng đáy × sâu: 

1m × 0,5m × 0,5m, chiều dài 550m. 

+ Rãnh thoát nước dọc các tuyến đường nội mỏ, đường vào kho VLNCN, bãi 

xúc chân tuyến: rộng mặt × rộng đáy × sâu: 5m × 0,3m × 0,4m, tổng chiều dài khoảng 

600m. 

Toàn bộ lượng nước mưa chảy tràn được thu vào rãnh bao quanh khu vực khai 

trường, mặt bằng sân công nghiệp, khu chế biến, kho vật liệu nổ công nghiệp,... dẫn 

về vị trí 02 hồ lắng của dự án để tái sử dụng. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom, 

xử lý nước thải hình thành từ nước mưa chảy tràn đạt QCVN 40:2025/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B). 

b) Giai đoạn kết thúc khai thác, đóng cửa mỏ 

Duy trì các biện pháp thu gom, xử lý nước thải đến khi kết thúc đóng cửa mỏ. 

4.1.2. Xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng cơ bản 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động cần thiết cho công nhân. 

- Sử dụng 01 bơm lưu động và đường ống mềm để tưới ẩm tại vị trí thi công 

phát sinh bụi lớn (vị trí nạo vét rãnh, đào hố lắng, tập kết vật liệu giai đoạn chuẩn bị 

dự án, vị trí đào đắp, san gạt mặt bằng...). 

- Sử dụng 01 bồn tưới nước di động đặt trên xe tải để phun nước dập bụi, làm 

ẩm tại khu vực tập trung nguyên vật liệu, trên tuyến đường lưu thông của máy móc và 

vận chuyển nguyên vật liệu tần suất 02 lần/ngày.  

- Tuân thủ đầy đủ các quy định trong quá trình nổ mìn phá đá, đảm bảo khoảng 

cách an toàn theo đúng quy định. 

- Trồng cây xanh tạo hàng rào ngăn bụi xung quanh khu vực mỏ và dọc tuyến 

đường vận chuyển từ khai trường về trạm nghiền sàng. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Tuân thủ QCVN 05:2023/BTNMT - Quy 



16 

 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động cần thiết cho công nhân. 

- Trang bị 02 bồn tưới nước di động đặt trên xe tải hoặc xe nâng để phun ẩm 

các khu vực phát sinh bụi (sân công nghiệp, đường từ bãi xúc chân tuyến ra trạm 

nghiền, bãi chứa đá thành phẩm,...). 

- Trang bị 01 máy bơm phun ẩm tại khu vực lưu chứa nguyên liệu và lưu chứa 

gạch, đá, cát thành phẩm, tần suất tưới 02 lần/ngày. 

- Bụi phát sinh từ công đoạn nghiền sàng và khu vực sản xuất khác được xử lý 

giảm thiểu bằng hệ thống phun tưới nước dập bụi. Hệ thống bao gồm 02 máy bơm 

công suất 01m3/h dẫn nước từ hồ lắng vào hệ thống ống PVC, đầu ra các ống dẫn được 

nối với vòi hoa sen/bép để phun nước dập bụi ở trước và sau các thiết bị sản xuất của 

dự án. 

- Bụi, khí thải từ trạm trộn bê tông nhựa nóng được xử lý bằng hệ thống xử lý 

bụi Xyclone và túi lọc vải (lắp đặt đồng bộ với dây chuyền sản xuất) đảm bảo khí thải 

sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 19:2024/BTNMT (cột B) được xả ra ngoài môi trường. 

Quy trình xử lý: Bụi, khí thải từ quá trình nạp liệu, sấy và sàng cốt liệu → Xylcone 

khô → Buồng lọc túi vải → ống khói D 200, H=6m → xả ra môi trường. 

- Trồng cây xanh quanh khu vực dự án, dọc tuyến đường vận chuyển từ mỏ ra 

tuyến đường Quốc lộ 43. 

- Kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ các phương tiện máy móc thiết bị khai thác, chế 

biến và vận chuyển đá, sử dụng các máy móc, thiết bị đã được đăng kiểm theo quy 

định; các phương tiện vận chuyển đi ra khỏi mỏ phải được vệ sinh (bánh xe, thùng xe) 

tránh phát tán bụi ra các tuyến đường vận chuyển. 

- Tuân thủ quy trình kỹ thuật của Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 

07/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công thương, và 

QCVN 01:2019/BCT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong sản xuất, thử 

nghiệm, nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp 

và bảo quản tiền chất thuốc nổ. Quy định thời gian nổ mìn dự kiến từ 10h00’ đến 11h30’ 

và 16h00’ đến 17h30’. Sử dụng loại thuốc nổ có cân bằng ôxy (ANFO hoặc loại thuốc 

nổ được cấp phép theo quy định) và phương pháp nổ mìn tiên tiến không gây khí độc, 

giảm bụi và đất đá văng. Thông báo giờ nổ mìn trên phương tiện truyền thanh của xã, 

bản để người dân biết. Áp dụng các phương pháp cảnh báo người dân trước khi nổ 

mìn (gắn biển cảnh báo, gõ kẻng cảnh báo, bố trí người kiểm tra khu vực xung quanh 

khu vực mỏ, Quốc lộ 43, không cho người và phương tiện đi qua trong thời gian nổ 

mìn,...). Kết thúc quá trình nổ mìn, trường hợp phát hiện mìn câm, mìn nổ không hoàn 

thành phải tiến hành xử lý và lập sổ xử lý mìn câm để ghi lại kết quả xử lý mìn câm 

đảm bảo an toàn đúng quy định. 



17 

 

- Yêu cầu Chủ dự án lắp đặt hệ thống giám sát môi trường bụi trực tuyến theo 

Quyết định số 1266/QĐ-TTg ngày 18/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt chiến lược phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, định 

hướng đến năm 2050. Việc lắp đặt thiết bị sẽ được hoàn thành trước thời điểm tiến 